Quis qo uobis arguet me de peccato
 quasi diceret si habetis aliquod peccatu
 q possitis super me ostende paratus
 sum audire et me ronabiliter pugnare
Etio em hoc non possitis face si
 ueritatem dico si pro qua quare non
creditis michi Et subdit causam dices
Qui ex dico e uerba dei audit quia
 quilibet audit doctrinam ad qua e affec
 tatus quia e sibi gñlis Etio concludit
q ptea uos non auditis a recipitis
uerba dei ex ore meo quia ex dico no
estis et per conseques non sequit q
scitis qo dyabolo non p rracone sed per
imitacone / Respondetur ostensio
pre cap pomeu apa in iuriosa re
sponso Et dicitur in duas quia po
pomeu dicta responso Sedo apus re
sponsois manifesta declaraco abi
Respondit iesus Inca pmi pendi
 q modus homi que nescit racionabiliter
 responde est ad conuicia se conuicere
Etio iudei non hntes quid ronabiliter
popo responderet ad quia se conuic
hnt d. Nonne benediximus quia sa
maritanis es licet omi popus gñe
 cet iudeus et non samaritanis tamē
 uocant cu samaritanu duplici de
 causa vna e quia supra dictu est
 capitulo iij quibus samaritanu con
 gentiles tamen impte seruabant Et
io erat uulgare apud iudeos q ille
 in parte legem soluebat samaritanis
 quam uis cet iudeus ppter similitu
 dine ad samaritanos Sicut apud
sdanos aliquis dicit iudeos uel sar
racenis qui ritū katholice fidei a
 parte soluens iudeis et saracenis
 quantu ad ad assimilatiu alia causa

Equa famulatum erant multum in festi
ti iudeis et odibiles eis ut supra dictum
est in capitulo. **Ita** vulgare erat
apud iudeos quod homines malos et eis
odibiles. Vocabant samaritanos quam
uis contra iudei. talis enim non erat
secundum reputationem carnis id vocabant
eum samaritani. et demonium habes ho
mitem iudicabant. de christo. propter mira
bilia que faciebat. que magis arti
bus imputabant. et quia secreta
frequenter dicebat. et quia aliquando
quedam alta et subtilia loquebatur
que non intelligebant. propter quod
eum arceperunt dicebant. **Sicut** et de
paulo dicitur primo regum xviii quod
arceperunt ad eum quod phetabat in
aula sua. **Respondit** iesus hic po
nitur opus christi mansueti declaratio
Quia tu maledixit non maledi
cebat ut hec prima petri ij. Non man
sueti in naturam declarat dicens.
Ego demonium non habeo quod patet quod
demonos expellebat. nec doctrinam
malam habebat sed sanctissimam ut
patet in tunc. **Si** enim aliquis homo
in nulla lege imbutus videt christi
doctrinam statim ex sola ratione na
turali iudicaret eam mundissimam
et honestissimam respectu cuius al
terius doctrine. **Similiter** mirabilia
christi non fiebant. virtute demonis
quod patet ex hoc quod faciebat multa
non solum virtute demonis sed vir
tute cuius creatura transcendens
Sicut est resurrectio mortuorum. alluatio
teces. et illustratio publica hominum si
plurium et similia. **Ex** quo patet quod fi
ebant virtute diuina. **Quo** sequi
sed honorifico patrem meum declarando

eius virtutem in mirabilis. **Et** vos
in honorastis me. attribuendo domo
mini quod virtuti domine attribuitur. et
ne possent dicere quod talia dicunt ad in
tantiam. **Subdit** ego autem gloriam
meam non quero. **Sed** queritur hie
rum opus querit gloriam dei patris
et eadem per ipsa patris et filii. quod
modo potest dicere ego gloriam meam
non quero. **Dicendum** quod dicitur
verbum ad intentionem carnis quibus
loquebatur. qui reputabat eum que
re honorem dum mundani. **Et** est
sensus ego gloriam meam non quero
at si diceret ego non quero gloriam
ab honore dei patris de iusticie sicut
nos redditis. **est** qui querat et iudi
cet quasi diceret. ille qui querit
gloriam mundi possunt manifeste
querere et iudicare per facta mea.
quod ego talia non quero. quia vita christi
in paupertate et abiectione existens
glorie mundane erat contraria. **Alio**
expantur ego gloriam meam non a
ro. v. exaltationem meam promittit
quia ante passionem christi querebat
abiectionem. est qui querat sed deus
pater qui per humilationem iusticie ex
altavit eum et dedit illi nomen quod
est super omne nomen. ut dicitur philip
ij et iudicat sed deus pater de illis
qui me in honorant. **Unde** dicitur fa
tando de ipis quod factum est in condit
tante mortis christi. destructa est
ruinas et templum. et quibus occisus
est et captivatus per romanos
amen amen dico vobis hic probat
torum super quod dicitur sed quod sequens
christi lumen habeat ante. **Et** dicitur

induas Quia pmo ponitur xopi
pbatio Quo iudeus obiecto abi dixit
ergo Qui pmo ergo parte dicit pe-
dimen amc dico vobis et fideliter et
duplitate ad maiorem affirmatoz
Si quis sermonem meum seruauit no-
tom non uidebit in eternu Quis uo-
e quia semen e uerbum dei ut hie
lucavii inquant quia eterna mi-
bo dei conspici sicut in quoda pri-
ncipio seminali quia finaliter producit
ad vitam beata sicut uirtute semis
producitur fructus Et io pny ille q
seruat semc a corrupcoe puenit ad
finem fructu Sic seruans uerbum
diuini prononit ad beatitudinis sta-
tu que beatitudo designatur cu do-
non uidebit mortem Quia em bta
muisione et fructu conspici et per
conclusionem mortis ichemib q hie
uisionem opponitur conseruato btaudis
intelligatur ut sic patet q sicut sup
ppiatu s q sequens xopi in habet
hinc uite quia sequela xopi in ob-
seruacione uerbi eius consistit
Dixerunt hic ponitur iudeus obiecto
in contrariu Et diuiditur in du-
as quia pmo ponitur dicta obiecto
Quo xopi responsio abi rndit respus
Obiecto autem capz incipit a ranu-
to Quia sicut homines rationabi-
les et turbati statim dixerunt Quo
ragnouis quia demoniu habes Et
dixerunt ipas tantu opmabantur te
hre demoniu sed modo simus coart
quia am e q nulla falsitas dco est
sed e ad uobis qui e pater mendaciu
ut tu dixisti Uerbum aut hie qd
aperit mendaciu Ad tu q pbacione
inquit abraham mortuus et qpho

qui tamen sermone dei seruauit qui est ma-
 ior uirtus quam sermo tuus Et io patet
falsum q tu dicit Si quis sermone meum
seruauit mortem non gustabit meternu
Quo patet q decipiuntur iniqui uero
quia dicebat de morte spuali qpi autem
acceperunt de morte corpali Et io queat
despicere duo pmi e Nunq tu maior
es pte iro abraham ic quasi dicit non
sedum e q te facis qd manifeste pa-
ret q ad gloriam uanam dote falsadico
Respondit respus hie ponitur xopi
responsio et pmo ad pdm et pdo ad
pnu abi abraham et quia in ultimo a-
pto imponebant ei quate uariam glaz
no hoc coherdit dicens Si ego glifico
me ipm et si quero gloriam mea pte
regulam ueritatis diuine ut uos in
imponitis glia mea nichil e a falsa
quia falsum e non ee uel nichil sed no
eita quia glia mea e adeo pte a quo
millu falsum potest ee et hoc e qd
hic est pater meus qui glificat me
per miraculosa operacione et postea
glificabat per resurrexione et ascensio
gloriam que uos dicit quia deus nr e
per operu imitacione Sed hoc e falsu
q probat dicit Et non ragnouistis
cu perfidem formatu in qua consistit
dei filio per adopcione ego aut no
ui cum sicut que filius naturalis ha-
bens eade signata cum apo Et si
dixod uobis quia non pro cu ero simi-
lis uobis mendax sicut epus menda-
ces asserendo uos eu ragnoste cu
tamen non ragnostatis ita ee mendax
asserens me eu ignostis cu inquantu
deus habet noticia eandem tico et
inquantu homo cu clare iudam Et

ideo subdit sed scio cum s; modo
predicto et frmonem eius suo hic
addit quia uera cognitio per opera
demonstratur In omni em opere ma-
lo est aliqua ignorantia ppter ad-
dit philo⁹ in ceteris omnis malus
e ignorantis / Abraham hic respo-
det ad p^mu. questerant em de pmo
derisore si ipse e maior quam abra-
ham et respondet quod sic sic dicit
Abraham p^r cur contraxit ut uidet
diem meum quia abraham desiderauit
tempus aduentus xpi quod est
uidet xpm in spiritu. Et sic patet
q^d e maior abraham. ppter hoc et
cognitione hanc desiderabat quia
ab ipso bami redemptoris expectabat
Udit et gaudis e quando dicit
ei qm semine tuo benedicentur omnes
gentes terre genes⁹ xxi et quando
in signa t^ru angelor⁹ sibi appentia
cognouit trinitatis misteriu genes⁹
xxviii. Et in oblatioe ap^{at} ppter quod
lacus ap^e dicitur e Dns condet ut
h^r genes⁹ xxxi. Quia d^{ns} fecit uide
abraham oculata xpi in steru. Sed
quia contra hoc dicitur xpi ueracissimu
arguit dicens Quinquaginta annos
nan dnm h^{es} et abraham uidisti quasi
dicent hoc e impossibile quia amor
te abrahe usq^{ue} ad tempus abrahe xpi
amittitur duo milia. / Sed queritur
tu xpus no h^{et} vltim. triginta tres
quonia assumpsit tantam st^{at}o
uis dicendo quinquaginta annos usq^{ue}
Sicendum q^d ppter labores et ieiun-
mia uidebatur longe maioris etatis
quam cet. Mel p^mu alios ppter

reuerentiam anni quinquagesim. et
est sensus quinquaginta annos usq^{ue}
d. non uidisti ad huc conu. uideat
et abraham uidisti. ex modo loquedo
apparet eoz falsitas et calumpnia
quia xpus non dixit uidi abraha
sicut ipi repetunt sed contra quia
abraham uideat xpm quia in eoz
obieto procedebat p^{ph}or q^d solum
in eo natura humana considerabat
No dicit se habere natura diuinam
dicens amen amen dico uobis abra-
ham fiet ego s^m vbi ostenditur
eius eternitas coniugedo uerbum
patris p^{ntis} tempis ego s^m in
u^{erbo} p^{ntis} antequa fiet quia
eternitas aspsit omni tempore. Et
quia iudei nesciebant uerbis eius
contradice r^{on}abiliter loquendo.
No contradixerunt r^{on}aliter per-
sequendo No subditur tulerunt
lapides ut iacerent in eu sicut in
blasphemiu ut patet manifeste q^d
non mauebantur amore iusticie
sed uice in uide quia in lapida-
tione blasphemiu requirit debitus
processus per accusatione tota iudice
et testiu deponi et iudici sententia
et tunc sequitur lapidatio extra ri-
uitatum ut h^r leuitici xxxiii.
Ipi dⁿⁱ uolebant eu lapidare o-
missa p^{ressu} predicta et in loco
facto quod erat illinea ne dequit
to. ppter quod yoyada pontifex
fecit achalam trahi extra porta
templi antequam ardeat ut
h^r iuy. Regu xxi / Jesus aut abston-
dit se non occultando recto pat^e

tem uel quid huius p[ro]p[ter] d[omi]ni
 mitatis se reddendo eis inuisibile
 Et in hoc nobis exemplum patientie
 dedit et fidelibus suis matiam con-
 solationis qui aliquando se abson-
 sari erant et exiit de templo per-
 mediu[m] illorum inuisibiliter p[ro]gens sic
 dicitur de illis qui uoluerunt eu[m] per-
 picare luce iiii / Jesus autem transiens
 per mediu[m] illorum abibat tamen ap[er]tus di-
 stantibus ardebat quia secuti sunt eu[m]
 et p[ro]secuti **Cap. ix.**
 Postquam populus ostendit
 se h[ab]ere uirtute[m] alliuatua[m]
 hic consequenter ostendit
 inuisibili signo Et diuiditur in tres
 quia p[ri]mo ponitur quedam miraculi
 prefatio Quo[m]o[m]do miraculi operatio ibi
Et tunc dixisset Quo[m]o[m]do miraculi facti
examinatio ibi Atque uariis p[re]
cedentia miracula sunt duo Im
ponitur ibi Respondit iesus p[ri]mo q[uo]d
fuit p[re]cedens ap[er]t[um] miracula et
eius occasio fuit discipulorum m[er]ito
gatio de celo nato Et hoc e[st] q[uo]d d[icitur]
Et p[ro]secuti iesu[m] in exitu templi
sunt d[icitur] e[st] in fine p[re]cedentis ca[pituli]
Respondit hominib[us] t[er]t[er]o anatiuitate
quia ibi sedebat mendicans eli-
mosinam ab imprecatoribus templi
et diligenter inu[er]it e[um] iesu[m] ut
dicit crisostomus quasi uellet aliq[ui]s
agere circa eu[m] Et ideo discipuli ma-
ri sunt ad querend[um] de causa re-
tentis eius dicentes V[er]bi quib[us]
petauit hic aut parentes eius
ut t[er]t[er]o nasceretur Ex hoc em
q[uo]d supra d[icitur] sanando languidum
dixat nam amplius noli petrae
ne detur tibi contingat ostendit

q[uo]d peccati fiat causa alius lang-
 uoris ut ibi dicitur fuit Et ap[er]t[um] consiliu[m]
 irrediderit de isto celo nato q[uo]d p[er]t[inet]
 ip[s]ius uel parentu[m] e[st] causa huius
 tentis / Respondit iesus hic ponit am-
 parabolam ad miracula s[ed] xpi responsio
 ex quo ostenditur q[uo]d tentis contigit ut
 uirtus diuina in eius sanatoe[m] declar[et]
 et hoc e[st] q[uo]d dicitur Neq[ue] hic petauit
neq[ue] parentes eius ut t[er]t[er]o nasceret
 non negat simpliciter eu[m] peccasse uel
 parentes eius sed in solis ad id quod
 interrogatur quasi dicat neq[ue] peccato
 ip[s]o t[er]t[er]o natus e[st] quia an natiuitate[m]
 peccati no[n] patitur in quo appareret quod
 no[n] ap[er]t[um] uisibilis quancid ad hanc
 partem nec miru[m] quia adhuc rudes
 erant ante receptione[m] sp[iritu]s sancti
 neq[ue] p[er]t[inet] parentu[m] contigit licet ei
 parentes p[ro] peccatis suis aliquando pu-
 niantur in filiis monstruos[is] inq[ui]t[us]
 talia monstra ex diuina iusticia nasti-
 tur tamen frequenter fit sine peccato
 s[ed] p[ro]pter indisp[os]itio[n]e[m] matris uel debili-
 tatem uirtutis que e[st] in semine / Peri-
 tamen quamuis talia sint acasi re-
 spectu[n]t natiue create sunt tamen ordi-
 nata respectu diuine p[ro]uidencie et ali-
 quando ordinantur ad declaracione[m]
 diuine uirtutis in op[er]ibus miracu-
 los[is] Et sic erat de isto Quo[m]o[m]do sequit[ur]
sed ut manifestentur opera dei in il-
lo in eius mirabili alliuat[us] Unde
subditur hic oportet operari q[uo]d stud[ium] no[n]
mytat coartone[m] uoluntatis in xpo
sed in mobilitate eius ad diuina or-
dmatoe[m] opera eius qui misit me
s[ed] pater hic dixit quia miracula
illa fiebant uirtute diuina p[ri]ma-
paliter et humanitas xpi opera

banur in similitudine donec dies est
a quam diu sim pñtialit^r super terrā
in hūmilitate assumpta / Sicut em
pñtia solis super terram facit solem
Sic pñtia xpi qui ē sol iustie in hū-
militate assumpta fecit quendam
diem gratie spūalem que dies du-
rauit xpi natiuitate vsq; ad eius
ascensionem. licet p̄ca remanserit
nobiscū sacramentalit^r vsq; ad mundi
finem Et tūc venit nox qñ nemo
p̄t operari. quia p̄ iudiciū nulli po-
rit meriti uel adūlpa ad gratiā reuit
Quam diu sim in mūdo. lux mūdi
simi ap̄m doctrinā et mirabilis illus-
tando / Et tū dixisset hic con-
ponitur mirabili operatio quia
dno exp̄mittit que in mirabilis di-
nis requirunt s̄ dei potentia o-
perans. et sanati fides. et obedientiā
disponens et hoc ē quod dicit Et
tū dixisset exp̄mit miram. salua
em fuit acapite Et tū per hanc exp̄-
rōnem ostendit q̄ virtus sanati q̄
dāno erat ab eius hūmilitate inq̄
fū ē organū diuinitatis p̄ter hoc
dicitur lux vi Virtus de illo exibat
et sanabat omes et fecit lucē ex
spūto ut ostendat se ē illū q̄ for-
manit p̄mū hominem de limo Et
luminē super oculos eius Anter cor-
pora aialū nobilius ē corpus hūa-
mū et in corpore hūmano caput ē
pars nobilius et in capite oculus et
ideo ex reformacōe partis nobiliōis
reperite in corpore ostendit xpus
se ē formatōre corporis. Et dixit
ei Uade et laua in natatare filio
hoc dicit ut seuis transendo p̄

per ciuitatem hinc. luto amittis
uideretur et per tōns mirabilis m̄ḡ
dūolgaretur et confinaret qd̄ inter-
tatu missus hic addidit euanḡ. no-
lens intercepti nomē hebraicū et ad
designandum misterū xpi missi
ad salutem hominū Abijt ergo in
quo pater fides teci et lauit et reu-
videns non uirtuti luti. alioquē
uidisset statim cum impati fuisse
et itoz hoc pater quia non uidit
donec luti amonū fuit. nec uirtute
aque. quia homines ab i fecisset
se lauabant. et idem teci alias se
de illa lauaret quia tōmū erat.
et tūc uirtute illuatiua nullus
expertus fuerat. et sic pater q̄ il-
la illuatiō dīna uirtute facta ē
Itaq; uirtū hic con-^rponitur mira-
bili facti exp̄matio Et p̄mo aui-
bis No aph̄is abi adducit aut Et
p̄ma parte exp̄matio fit inquisitō
de tribus p̄mo de ip̄o illuatiō uerū
ē ille qui p̄us dicebatur teci nati
et hoc ē q̄ dicitur Itaq; uirtū q̄
uiderant em p̄us. frequēt^r tūq;
causa subditur. quia mendicū est
et sic suam recitatōem frequēt^r eis
exp̄suerat elemosinam petendo.
dicebant nomē hic ē qui p̄lebat
et mendicabat q̄ d. sic p̄terto et
dicitū corp erat firmū p̄ter exp̄en-
tiam frequēt^r alij autem uolentes in
pugnare facta p̄ dicebant nequāq;
supple ē ille teci nati. sed similis
eius est. exp̄si em fit homo max-
ime cognoscibilis Et tū resp̄ctū vi-
sus eius ita mutauit. Uitū eius
q̄ uix potat cognosci in p̄ualde
exp̄tis. quales erant uirtū q̄

frequentem eum viderant. Ille autem
 dicebat quia ego sum et in hoc excludit
 alios dubium. Et sicut gratius cognovit
 diuini beneficii. Sed contra querunt
 domo illuatiōis dicentes quomodo apri
sum tibi oculi. Respondit ille homo
 qui dicitur nepos. licet enim apri alias
 non uidisset tunc ceteris actus. tamen fre-
 quenter audierat nomen eius. ut per
 uocem apri cognoscebat fecit lutum
 et aperit oculos meos. Et sic tunc
 illud quod fiebat. senserat omni luti
 portu super oculos suos per tactu. Et
tunc et in loco sito in quo non erat
 luti per hoc sicut quod prius illud luti
 fecerat sed contra fecisset de spiritu uel
 aqua hoc non cognouit. Et repete
do non dicit fecit luti exposito. sed
 tantu fecit luti. et Quaestio de modo
 illuatiōis queritur tertio de ipso il-
 luatiōe d ubi e ille ait nescio quia
 antequam esset reuersus denatiōis
 syloe iudens iesus alaco in quo declina-
 uerat. // Adducunt portu ex amia-
 tione miraculi coram turbis. hic con-
 ponitur ex ammiatio eiusdem coram
 pharis. Et admiratur induas quia pmo
 ex ammiat miracula. Quo admiratur il-
 luatiō ad ueritatem neganda ubi no
tauit uerfimi pma induas q.
 pma ex ammiat miracula per
 apri illuatiō. Quo per parentes apri
ubi non crediderunt pma in duas
 quia pmo ponitur illuatiō interro-
 gatio. Quo ex hoc audierunt diuersa
opinio ubi dicebant ergo in pma
parte dicitur sic admiratur autem eu
ad phariseos qui retus fiat. hoc
 fecerunt malignantes contra apri
 volentes ostende q fecisset contra
 legem qpter quod subdit euan-

gelista erat autem sabbatum. quando
 lutum fecit iesus. et aperuit oculos
 eius pharisei autem arguebant xpm
 de uiolatiōe sabbati. Interrogabant
 enim phari quomodo uidisset. Sciendum
 q ipi interrogant cum ardore de
 tribus pdictis in pma ex ammiatiōe.
Sed ei uata hoc breuiter repperit. Ille
autem dixit eis arudeo sicut prius.
Dicebant hic ponitur disputatio opm
omni sequenti ex uata repposione
q quidam ex phariseis arguebant xpm
diuolatiōe sabbati in hoc facto dice
tes. Non e hic homo adco qui sabba
tu non tustadit apri falsum dicebat
quia opera corporalia ad dei magnifice
riam ordina licite fiunt in sabbato
sicut dicitur e supra v. ca. Alij autem
contra uolentes factu ex pr con
fare et magnificare dicebant. Quomodo
potest homo peccator hac signa fa
tere q d nullo mo. Sed contra u
matu eu ubi dicit de malis hominibz.
Dne nomine in no no de no ma ci
emz et uirtutes multas fecimz. Se
quitur. Non cognouit uob discedite ame
operaz iniquitatis ar. Dicendum q
miracula e opus ex cedes omz uirtu
tutum uirtutum et per con fit a solo
deo talia autem sunt ab ipso ad testifi
candi aliquid quod e sup humana
cognitiōe et hoc e q dicitur. Uno
mo ad testandi uirtute aliquis dat
trine existens sup facultate intel
lectus mi et tunc oportet q illa do
ctrina fit uera tunc deus non fit
testis falsitatis tunc non quod ille
qui doctrina illam fit homo q miracu
lu illud non fit ad testificandi eius
uirtutem sed doctrina uirtutem. Et hoc
modo aliquando per malos homines

predicantes fidem bartholomaei. Et sic
intelligitur. Verbum illud marci p
allegatum. Illis mo fuit miracula ad
testificandum de bonitate opus docet
et tunc oportet q bonitas sit in illo
aliter deus est testis falsitatis et hoc
mo fiebant miracula populi sicut dicitur
in supra in capitulo. Ad petra q ego
facio testimonium perhibent de me.
Et hoc modo loquebantur isti dicentes
Quomodo potest hic peccator. Et su-
ma erat inter eos quod requi-
runt sententia opus illius tunc dicit
qui dicit de illo qui aperuit oculos
tuis. Quod non fuit questus ab illis
qui impugnabant facta christi. quia pro-
babile erat q responderet pro suo il-
luminatore. sed ab aliis. et subditur eius
responsio. tunc dicitur. Ille autem dicit
q propheta est. non est intelligendum q
confitemur eu esse prophetam tamen
dicitur sicut fuit prophetas. vel prophetas
sed prophetam anthomasie dicitur qui
erat promissus ad salutem hominum. Et
quod dicitur de utroque. Prophetam
propheta nobis dicitur et sic con-
fessus est eu esse aere pro christo.
Non crediderunt hic ponitur in
quisitio miraculi per parentes tunc
et hoc ex divina ordinatione factum est
ad maiorem fidei et miraculi decla-
rationem. Interrogantur ergo parentes
de tribus primo de persona filii tunc
dicitur hic est filius vester intelligitur
interrogat. Quo demodo nascendi
tunc subditur quoniam dicitur quia natus
est tunc et factus quomodo forte non sit
ata. hoc dicebant ut inducerent eos
ad negandum quia parentes solent oc-
cultare non propterea filios q con-

trahunt a natiuitate. quia talis non
suspitas. magis reuertitur inconfusi-
onem parentum quam si pro natiuitate
tem est contraria. per pro defectu. Et
si natus sit tunc quomodo domo in-
uendi dicentes quomodo ergo natus in
de. Subditur parentum responsio.
et de nobis primo respondet asser-
tue. Scimus quia hic est filius meus
et quia tunc natus est. magis vo-
luit confiteri turpitudinem suam. q
dicit falsitatem. De tunc autem tunc
tunc ad filium. non audentes ueritatem
dicit. et causa in se ponitur et hoc
est q dicitur opus interrogate etate
habet quasi dicent. melius potest
ueritatem dicit ipse de se loquatur. in
causa sua et dicitur pro nobis non
punitur. Quo causam subditur et ueritatem
hoc dixerunt parentes eius quia
timebant iudeos quia erant prin-
cipales epulo. Quam enim conspiciuntur
iudei modum christi. ut si quis confite-
tur christum contra smagagam fiet
et contra puritatem iudeorum tamquam
excommunicatus et reprobatus quia apud
eos erat maximum obprobrium. Quo
tamen hic inducit illuminatus ad no-
gandum facti ueritatem. Et diuidit in
tres. quia primo ponit dicta inducit
ad in ierta condemnatione in malorum
erunt. Et eius apud accepto ubi
auduit ante. Et tunc primo sciendum
q pheta uidentes q factum negari no
poterat. Et uoluit decipere ipsum
illuminatum et hoc est q dicitur. Prophetam
ergo rursus hominem qui tunc fuit
et dixerunt ei da glia. Deo et con-
fitebre ueritatem. Uolebant enim
eu inducere ad dicendum q illuminatus

fuisset magistra arte. Ita subditur. Nos
scimus quia hic peccator e quasi di-
centi virtute diuina non fecit. Et
subditur illius illuati constantia. qz
inter aduersarios existens fortius quam
ante uirtutem confiteri dicens. Si peccator
est nescio. Hoc non dicit dubitans deo
punitate. sed arduo deo malicia
quasi dicit. Vos dicitis quia scitis eu
peccatorem. et ego non dico hoc. qm
contarum quod pbat consequer per-
factu. Unu scio quia tu reus essem
modo iudeo. Et hoc manifeste argu-
it eius sanctitatem. quia tale factu
excedit omnino facultate rationis na-
ture create. et per qm non fit ama-
gna arte sed a solo deo qui non facit
aliquid ad testimoniu bonitatis alius
nisi in uirtute sic p. tua patet.
Maledixit hic pontius iniusta eius
condempnatio cum dicit maledixit
ei scdm suam reputatione. tamen
scdm ueritatem erat magis bndictio.
Unde dicit aug. Quid super me
ueniat ista bndictio maledictio. Et
dixit ei tu discipulus illius sis
et illius malefici et transgressoris nos
discipuli moysi scimus hoc erat in
tantu mo nomine. sed non re. qz
pe discipuli moysi sunt qui eius
opera imitantur et eius scripturas
pie interpretantur. Isti autem facie-
bant tantu qpter quod saluato
dixit eis supra quinto capitulo. Si
credetis moysi credetis scripturam
et michi. Nos scimus quia moysi
locutus e deus. Qu hoc uerum
dicitur. quia hoc expresse in sacra
scriptura continetur. Unde autem
ne scimus unde sit. et nullus aut-

tatis apm reputamus. nec adeo mis-
 sum non enim simpliciter laqueo nec
 tuebant. et cet. quia patriam et geg
 eius cognoscebant ut supra dictu e
 vii capitulo hinc scimus unde sit.
Sed iste illuatus corp duricia et falsi-
ratem confutat dicens. In hoc mirabi-
le e quia vos nescitis unde sit. et
aperuit oculos meos. alla em mirabi-
lia dicuntur que sunt inconfuta. Van-
scit autem erat iudeis signa quec
ut h. p. ma ad corp pmo. Iudei em sig-
na petunt. et manifestis signis rec-
de. Sicut patet de moise faciente sig-
na totam qulo. qpter quod ei credide-
rimt. ut h. exodi iii. Et confuc-
tu erat et mirabile. q non credebant
popo facere signu maxime in illuati-
one huius rei. quia moyses nec alius
apla simile fecerat. Ita subditur scio
quia deus peccatorem non audit. faciendo
miracula ad testimoniu bonitatis ut
patet ex proditiis. Sed si quis cultor
dei partu latie debitu et uoluntate
eius facit. per impletione mandatoru
hinc exaudir faciendo miracula ad
deklaratione sue bonitatis. Ascalo no
e auditu quia quis aperuit oculos
teu. nati hoc em non inueniunt
intota scie. uetis testamtu. Et adeo q
cludit quom nisi cet hic adeo spec-
aliter missus non potat. facte quita
decalibus facultate nature excederet.
et quia mali homines et obstinati no
recipiunt persuasionem. Ita ex uirtute
ostensa reddunt ei utiparone d. Qu
peccatis natus es totus s. in anima
et corpore ut patet in uirtute. et tu
dices nos q. d. non decet. sed hoc
e falsum. quia uitas a quoruq. dicit

recipienda e et ceterum eum forme
a asportate coram eo coramant //
auduit ihus hic ponit ceteri re-
ceptio et dicitur mites quia pmo
panitur eius in fide instructo. Post
dei sue commendatio ubi dixit ihesus
ho phariseos murmurato ubi et au-
dierunt In pma ergo parte dicitur
sic auduit iesus quia ceterum cu
foras. licet omnia nouit antequam
ficerent. tum cu hoc auduit auditu
corporali. Et tunc inuenisset eu
a paratus es crede in filiu dei qui
appertur tibi oculos. Et alle sic ual-
de paratus ad hoc respondet ihus
es dnc ut credam in eu. non em
cognoscebat ihm in facie. quia illu
alias non uiderat ut supra dictu e
sed eu desiderabat uidi et in eu cre-
de et io dignu erat ut ei uitas re-
uelaretur. Ho sequitur et dixit ei
iesus et uidisti eum nunc in pnti et
qui loquitur tibi apc e. Et statim
credidit et fidem suam ore profes-
sus e dicens credo dnc et ope. et
pndens adorauit eum adoratoe la-
trie credens eum deu et homine //
Dixit ei iesus hic canter po-
nitur fidei sue commendatio apoc
dicente In iudicium ego in hunc
mundum ueni non accipit hic iu-
dicium condempnationis et pmaros
quod est in ferendo aduetu xpi
sicut iudicium discretionis credenti
anon credentibus. quod factu e in
pmo eius aduetu. Ho sequit ut q
non uident a ad illuatoez simpli-
tium et humilium qui reputant se non
moue a qui uident teci fiant a ad
reccatone legis pitoru superbaru

phariseu se uide. // ut patet impleti
in hoc teco nato et apud qui erant sim-
plices et apoc sunt illuati sacerdotes
autem et legis pnti ppter superbia sua
sunt peccati. Aliter exponit hoc
de illuatoe gentiliu per fidei suscep-
tione et ob tenebratoe iudeoz p quibus
refutatioe qua antea gentiles repu-
tabantur teci et iudei uidentes. quia
erant omni dei miltores ppter hoc de
in psalmo Notus in iudea // Et au-
dierunt hic ponitur phariseoz amu-
muratio ex uerbis em xpi male in-
tellectis acceperunt q commateur
eis recitatem corpalem. qualem amo-
uet ab illo teco nato hoc aut in iudicio
reputantur qo statim repugnante di-
centes Numq et nos teci sumus Sed
ex eoz responsione confutat eos di-
cens Si teci essetis non hretis pec-
catu quia si non uidissent opera q
hrent aliquam exortatione de hoc
q non crediderunt ei. Vel aliter Si
teci essetis ignorantis scripturas
et prophetas de me peccati non habe-
retis s3 tantu quantum hretis murio
quia dicitis quia uidemus a repu-
tatis uos intellige scripturas. per-
catu omni manet a aggrauatur.
potest etiam exponi de uisione cor-
porali miraculoz. que assignabat
peccati eoz. Hic queritur. Ut in
tecatu mentis excuset peccati
et arguitur q non. quia peccati
additu peccato non excusat seu
diminuit peccati sed magis auget
Scetas metis peccati. quia ne-
tur penam. Sed in q dicit pma
ad eoz pnti Si quis ignorat q
norabitur ergo ut. Item illud q
quod duplicatur pena no excusat

peccatum sed magis aggravat terri-
 tas huius. Quia scilicet ethicos dicitur
 qd ebrijs duplices maledictiones debentur.
 Constat autem arguitur per hoc qd dicit salua-
 tor in lra. Si tibi esset non habetis
 peccatum. Responsio hec est sicut vide-
 da pmo quid sit veritas mentis. Quod
 quale peccatum committit. Quod quodammodo
 committit. Circa pmo sciendum qd
 veritas non dicitur simpliciter nunc
 usus cum sit privatio sed dicitur nunc
 usus in subiecto apto et p tempore
 in quo usus debet ei in se. quia rati-
 lus antea non dicitur non dicitur veritas
 Ad similitudinem huius in spiritualibus
 veritas mentis non dicitur simpliciter
 nunc scientie. sed nunc scire que de-
 bet aliter in se. et pro tempore p qd
 tenentur illud scire. quia non omnes
 tenentur eadem scire. nec p eodem
 tempore. Plus enim tenentur facientes
 vel sciens quam simplex laycus in
 p quolibet tempore. plus enim tenentur
 idem homo scire etate perfecta et
 senectute quam madolecentia vel
 iuventute et sic patet pmo. Circa
 scdm considerandum qd veritas mentis
 ad actum peccati se potest habere tripli-
 citer antecedentem concomitantem et con-
 sequentem. Consequenter se habet quando
 per voluntatem sic in hoc peccato per-
 peccato per consensum quod mollet
 scire ea. per que possit apertum pe-
 trando quantum ad actum impediri
 vel retardari. et si ultra talia ne-
 sciret ut liberius peccet. et tale
 peccatum non committitur p veritate
 mentis. sed magis aggravat quia
 talis veritas pcedit commagiam

tenere voluntatis erga xpm. Constan-
 titer se habet ad peccatum quod aliquis peccat
 nesciens tamen sic est dispositus quod si
 sciret nihilominus idem faceret. sicut a-
 liquis peccatibus hominem redit punit
 tamen. nihilominus si determinate cog-
 noscet alium hominem idem faceret et
 talis veritas non committit. vel aggravat
 actum. quia non est causa actus. sed tan-
 tummodo apud concordatur. talis non pec-
 cat per ignorantiam licet peccatum ag-
 norans ut habet in ethico. Antecedenter
 se habet ad actum peccati quando est causa
 actus et hoc est quando est sic dispo-
 situs homo. quod si sciret aliud esse
 peccatum non ageret et talis per igno-
 rantiam vel mentis veritatem ppter
 quod tale peccatum per apud committitur
 et sic patet scdm. Circa tertium con-
 siderandum qd producta veritas vel ig-
 norantia que est causa peccati potest
 multipliciter causari. Uno modo ex rudi-
 tate intellectus apud hominis et sic
 fit tanta ruditas qd illa ignorantia
 vel veritas sit in mente committit totaliter
 a peccato. Alio modo causatur ex negligetia
 sciendi circa ea que tenet homo
 scire. ut patet quia refugit laborem
 studij. vel quia vult circa alia occupari
 et tunc committitur peccatum non in
 toto. quia illa ignorantia non est omnis
 voluntaria. et quando minus habet
 de involuntaria tanto magis committit
 non tamen in hoc potest recta regula
 poni sed debet contrarietate pen-
 sari et sic patet tertium. Ad pmo di-
 cendum qd additio peccati ad peccatum
 semp facit plura peccata non tamen
 sepe facit maiore gravitate quia
 potest contingere quia pmo sic dicitur

mit. Quia q̄ ambo simul uicta nō hnt
tantam grauitatem quam hnt scdm
per se acceptū sicut homicidū p̄petrante
ab homine sobrio grauius ē quā si p̄pe-
tratur ab ebrio ita q̄ p̄ponderat ebri-
tati et homicidio q̄r̄ sequenti quā-
uis sint duo peccata. Ad secundū di-
tendum q̄ duplices puniōes uel ma-
ledictōes debentur ebrijs p̄pter duo pec-
cata que ibi concurrūt. tunc si ille pu-
niōes sicut scdm mensurā peccati
non erūt tante quātitatis tanquam
est puniō pro uno solo peccato gra-
uiori ut dictū ē. // Alter p̄t dici q̄ il-
lud dictū ē dictū philosophi sed est
uerbum iugdam legis laicis more
pitari. qui hoc statuit circa ebrios
amplius puniendos non respiciēs
ad peccati grauitatē sed ad tōmūne
q̄p̄t̄ utilitatē quia multi ex ebrietate
peccant et multibus p̄petranda mit-
tendo p̄na ē grauior pena solet ad-
hiberi sicut in multis t̄is simpl̄is
s̄tū grauius puniunt quā blasphemia q̄
uis sit multo magis peccatū. **Cap.**

Hmon amen. **x.**
Hico nobis hic osten-
ditur q̄ doctrina x̄pi sit
uicificatiua. Et p̄mo
ostenditur hoc per uerbum. Q̄
per sensibile signū correspondens
doctrinē. Qū x̄pi capitulo. **Et autē**
quidam languens p̄ma m̄diab q̄
p̄mo ponitur x̄pi benignitas m̄do-
tendo. Q̄ uideor̄ malignitas ap̄m
persequedo. **facta sunt eutoma**
p̄ma m̄diab quia p̄mo doctrina x̄
ponitur. Q̄ cuius effectus ostendit
ibi distensio i3 h̄ma adhuc m̄diab
quia p̄mo saluator p̄mittit quanda

parabolam. Q̄ cuius cop̄atōz ibi
hoc prouerbiū in parabola exp̄mitur
conditio furis et pastoris ouium p̄mo
p̄pter diuersim̄ ingressū op̄oz et
hoc ē q̄ dicitur. **amen amē dico no-**
bis qui non intrat p̄ ostiū mouile
ouium sed ascendit aliunde alle fur ē
et latro. Non em̄ uenit p̄pter bo-
nū ideo quērit m̄debitū ingressim̄.
Qui autem intrat per ostiū pastor
ē ouium. Q̄ ostenditur corp̄o disticto
per affectū t̄m̄ subditur h̄m̄ osti-
arius app̄cit quia sit et beniuolū
ouibus et uocēs uocem eius auduit
et cognoscit. Quia bruta animalia
sua benefactores recognoscunt ut
patet per experientia. Et per ysaia
p̄phetam p̄mo capitulo. Cognouit
bos possessorē suū ut q̄pas oues
uocat nominatim quia disticte
eas cognoscit q̄ non facit alienis
et educit eas ad p̄stū. Et t̄i q̄pas
oues omisit ante eas uadit h̄m̄
em̄ modum h̄nt pastores inter mi-
nencia quod p̄cedunt uocem sibi
lando uocē et in struictō ad uocē
auditi oues diriguntur. Q̄deo sequi
Et oues illū p̄mittit quia sicut uo-
cem eius alienū autem nō sequit̄
a suam sed figurat. Et secundū
tristostomū ouis ē etia oues sint
fideles ostiū sacra scriptura. Qu
illud ad tollēn̄ in. **Quantes sint**
p̄ nobis ut deus app̄erāt uobis of-
tū sermōis ad loquēdū misteria
x̄pi. Sic igitur continuatur. Ista
ista p̄cedētibz scdm tristostomū
x̄pi em̄ dixerat iudeos esse
retos intellectu scripturaz quod

ostendit in hac parabola. quod
 graduentum populi deberent confidare
 potest nemo scripturas quas habet
 quia populus miratur per ostium a per
 determinatorem. facit scripturae. quia
 tempus et locum et modum venedi
 determinavit. ut supra dictum est quoniam
 to capitulo. Et alij aliter mirantes
 sunt sicut martha et an
 typpus. hinc ostendit. apperit. et moy
 ses non data est primo facta scriptura.
 Quia hoc saluator dixit in capitulo
 Si credetis moysi credetis foris
 et michi. Et oves alij audire. et sim
 plices sicut fuerunt apoli. et ei crede
 tes et vocat eas nomine. hoc
 patet de apolis quibus in scriptura no
 mina imposuit. et eduxit eas de
 nebris ignorantie et culpe. et
 ante eas vadit per exempla operum
 Quia quod dicitur infra in capitulo
 Exemplum dedi vobis ut que ad
 modum ego feci. et vos faci
 atis. Et oves alij. fecerunt per
 ratione. quia sunt vocem eius a p
 fidem cognoscunt. et apponit alie
 mi. aut non fecerunt recipientes
 falsam doctrinam. quia non nauerunt
 vocem aliorum. id non apponit. Et
 contra dictum crisostomi. potest argui
 Quia populus exponendo hanc para
 bolam. dicit se esse ostium. Quia
 facta scriptura. dicit se esse ostium.
 non est hic ostium. suspiciendo dictum
 crisostomi. quod populus non solum
 vocat se ostium. sed et pastorem
 ut patet et secundum hoc. disting
 uitur ab ostio. quia quod facta
 scriptura dicitur hic ostium. inquit
 populus est pastor ouilis. et respectu

sui ingressus in mundum. Quod autem
 populus dicit se ostium hoc non est acceptum
 sui ingressus in mundum sed inquit
 alij per ipsum hinc ingressum addit. Quia
 augustini est populus et continetur ha
 sit precedentibus. quod iudei in precedenti
 capitulo dixerunt se iudei sine populo. et
 per consequens posse aduicere per ue
 nire sine eo. Quia quod saluator in
 hac parabola ostendit hoc in possibi
 le dicens. Qui non intrat in congrega
 tionem fidelium per ostium a per populum
 factum est et factum omnes in fideles
 et etiam mali fideles statim prela
 torum in delicta assequentes. Qui aut
 intrat per ostium a per fidem populi et
 humilitatem. et alias virtutes eius
 pastor est ouis secundum iustitiam hinc osti
 arum apperit. et spiritus sanctus reuelat
 iustitiam. ut possit oves pastore. Et
 oves vocem eius audire a doctrinam
 accipiunt et vocat nomine descendit
 do similitudine subditis. Et eduxit eas
 de nebris ignorantie et culpe et
 ante eas vadit per exempla iustitiae. et hoc
 prouerbiu dicitur. et resus prouer
 bium dicitur. quando verba pueri
 ponitur sicut est in parabola quod pro
 tem omnem rem significante aliud de
 signatur. Illi autem non agnoscunt quod
 loqueretur eis et sic patet necessitate
 exponere. // Dicit ergo eis ite
 hic ponitur ipse exponit parabole
 parabola autem duas partes habet.
 Una est quod intrans aliunde factum est et la
 tis. et hoc primo exponitur. Secun
 da est quod intrans per ostium est verus
 pastor et hoc secundo exponitur. Quo
 rum pastor bonus prima in duas quod
 primo ponitur. primum partem exponit

Ad eundem exponens pbario ubi ego
sum ostiu In prima clausula fecit men-
tionem de ostio ouilis et de fure. Et
ostiu exponit dicens Amē amen di-
to ostiu quia ego sum ostiu ouium
Patio huius predicta omnes quotquot
venit ante me fures sunt et lar-
nes hoc non est intelligendum de pro-
phetis adeo minus sed de illis qui
venit ipso capite Sicut dicitur actu
iii de theoda et iuda galileo Theo-
das enim ut dicit iosephus fuit qui-
dam magus qui decepit multos
de ipso ostio et dixit eos usque ad
ardanis fluvium promittens eis
diuide aquas ut transiret sic pe-
de sicut patres eorum. Quidam autem
galileus tempore quo christus fuit
natus prohibebat apostolum iudeorum
fidei dominum rezarem et reddere tribu-
tu et multa secuti sunt eum et
non audierunt eos quia a fideles
in ouili erant per manentes quia
apostoli perierunt et sequentes eorum
dicitur actu iii // Ego sum ostiu hic
pbat ostiu dicitur in dicta expo-
sitione. Et primo quid sit ostiu. Quia
officiu ostii est saluare ea que sunt
intra domum et per apertum sit in-
gressus et egressus. Et sic est de
populo quia per apertum fideles seruantur
et saluantur. Quia quod dicitur actu iii.
Neque enim est aliud nisi sub rebo datur
hominibus in quo operatur. Quos saluos
feri. Et hoc est quod dicitur. Per me si
quis intraverit saluabitur. Similiter
per apertum est ingressus ad fidem et

egressus ad misericordiam. uia ad gloriam
et sic enim uenit et tunc uindicta
et hoc est quod dicitur et ingredietur
hic ad fidem et egredietur ex
hoc mundo ad gloriam et pastua
manerent. quia beati uenerunt in
terris in aspectu diuinitatis ex
tuis in conspectu humanitatis. Et
per quas sunt saluati. Et dicitur
pastua plurali. Consequenter
pbat secundum se quod alii fuerunt fi-
des quia non uenit ad salutem
ipsum sed magis ad eius despectum
et hoc est quod dicitur. Fur non uenit
nisi ut furetur. Usurpando quod
non est suum. sicut illi uenit usur-
pando quod non erat eius. debent
et mactur et perdat quia multi
de ipso occisi sunt corporales et
etiam spirituales. Et dicitur per suam
omnem eorum. Ego ueni non sicut apertum
sed ut uiam hanc per gratiam
intra et habundantius hanc
per gloriam in fideles quia gloria
hec est gratia confirmata. // Ego
sum pastor hic exponit secundam
parabole partem. scilicet quod sic uisus
pastor mittens per ostium. Et dicitur
dicitur in duas quia primo apponit
intentionem. Et pbat. Quia ubi ego
sum pastor bonus. Circa primum
ponit conditiones boni et mali
pastoris. quia bonus pastor debet
habeat affectionem ad gregem mittens
quod pro se necesse est sustineat mo-
tum. Et hoc est quod dicitur. Bonus
pastor animam suam dat pro ouibus
 suis ad cuius intellectum considera-
dum quod res melior non est populo

nenda p[er]iculo p[er]iculosi. Sed magis
 etoniso. Vita autem homin[um] melior
 e[st] simplici q[uam] uita om[n]i alio[rum] anima
 lu[m]i. Et licet pastor pastor brutoz
 debeat aliquem laborem pro salute
 gregis sustine[re] non t[ame]n debet se mo
 ti exponere. Anima autem humana
 nobilior e[st] corpore. Et etoniso pas
 tor animaz progege suo debet ui
 tam corporalem exponere. Vltius
 tangit conditione[m] mali pastois di
 tens mercenarius et qui no[n] e[st] pasto
mercenarius dicitur amercede. talis
e[st] qui in officio prelatoms accedit
comodum rei temporalis que dicitur
merces. Glor[ia] autem celestis non
dicitur q[uod] merces sed tantu[m] mo
large inquantu[m] om[n]e quod redditur
inpremiu[m] labois dicitur merces.
 Vano autem huius e[st] quia hereditas
 distinguitur amercede q[uod] dicitur
 sicut filius cui debetur hereditas
 distinguitur ab operato q[uod] dicitur
 cui debetur merces. Glor[ia] aut[em] celestis
 redditur fidelibus sicut hereditas
 filijs q[uod]pter quod no[n] habet
 aom[m] mercedis. Et no[n] ille e[st] verus
 pastor qui attendit ad premi[u]m
 glorie. Mercenarius autem qui at
 tendit ad comodum rei terrene et
 quia non e[st] q[uod] pastor. Ideo seq[ui]t[ur]
magis non sunt oues q[uod]e[st] sed tantu[m]
usurpantur q[uod] p[ro]bat per effectum
nam dicitur vidit lupus veniente[m]
et tyrannu[m] subditos ad peccandu[m]
inducente[m] uel hereticu[m] falsa doc
trina eos corumpere. et dimittit
oues et fugit non resistendo p[er]
consuetudinem ecclesiasticam tyrannide[m]
oppressiom[n] nec per sanam doctrina[m]

heretice prauitati. Et lupus venit
 ad mala[m] p[er]trahendo et dispergit oues
 ab unitate eccl[esi]e sepando mercenarius
fugit a auxilio debite subtrahit. q[uod]
mercenarius e[st] a solim tyranis decto
modo temporalis et non pertinet ad
eu[m] deouibus quia non h[ab]et effectum debi
te ordinaru[m] ad eas. // Ego sum hic
q[uod] dixerat per duo signa p[er]
mi e[st] mutata cognico pastois et
ouiu[m] q[uod] pronome[n] q[uod] hoc q[uod] pastor
frequenter et solite oues iustat et
sic cognoscit inpartialit[er] condicoes
eaz. Similiter oues q[uod] frequenter in
magis beneficii pastois ap[er]m atte
dmnt et sic specialit[er] cognoscunt
ap[er]m. Sic e[st] de popo et uere fidelibus
ergo est pastor uerus. Et hoc est q[uod]
dicitur. Ego sum pastor bonus. Et
signu[m] subditur et cognosco meas
non solim[n] noticia uisionis qua
om[n]ia munda sunt et aperta oculis
ous. Ut dicitur hebre. iij sed etia[m]
noticia app[er]ationis et cognoscent
me in ce[lest]e quia u[er]e fideles cognoscent
beneficia xpi. Sicut nouit me pater
et ego agnosco patrem. ly sicut non
importat equalitate[m] sed quanda[m] as
similacione[m] longinquam oluia patris
et filij. Vna e[st] noticia considerando
filij diuinitatem. Sed in humanita
tem uero uidet patrem dare et con
tinue. Non sic autem fideles p[er]nt
h[ab]ere continue oculu[m] meris ad ben
eficia diuine gr[ati]e quia talis attentio
met[er] aliquando necessalis requirit[ur]
q[uod]pter statum p[er]nis uite. Sed in sig
ni. u[er]o pastois e[st] affectio quam os
tendit ad oues que no[n] p[er] ce[lest]e maior

quam se exponit pro omnibus. sicut
et de christo et fidelibus. Non dicit. Et a-
nnam meam pono pro omnibus. Quia
anima christi pro fidelibus fuit separata
a corpore et oblatam deo patri. Et dicit
Annus tuas comedo spiritum meum
luce christi. Et ne credatur quod sola
pro iudeis debet mori. propter hoc dicit
matth. 26. Non sum missus nisi
ad omnes que perierant domus israel.
Quod hoc remouet dicens. Et alias
omnes habeo que non sunt ex hoc o-
culi. id est de synagoga iudeorum. sed de
populo gentili et illas oportet me
adducere. quod factum est per predicatores apostolorum.
Vt hinc actus christi. Christo principaliter
operante in corpore predicatores. Quia
quod dicitur marci ultimo. Illi autem
perfecti predicant. Ubiq; domino cooper-
ante aeternam et uocem meam audiet.
Quia iudeis repellentibus fidem
christi. gentiles eam deuote recepe-
runt ad predicatores apostolorum. Quia
quod hinc actus christi. Ubi dicit quod paulus
et barnabas dixerunt iudeis. Uobis
oportet prius loqui uerbum dei sed
quod repellitis illud et indignos nos
iudicatis eterne uite cito conuertimini
ad gentes sic enim precepit nobis
dominus. Et sequitur. Audientes autem ge-
tes et gauise sunt et glorificabant
uerbum domini. et fiet unum ouile.
una enim ex iudeis et gentibus
collecta et unus pastor. sicut christus.
alii autem non sunt nisi uicarii.
huius pastoris. Qualiter autem sit in-
telligendum uerbum christi. pallega-
tice matth. 26. Ubi fuit exponitur.
Subditur autem adhuc de affectu

huius pastoris immo dicitur. Propterea me
pater diligit et ex dilectione patris
et me ad salutem omnium destinauit.
Vel aliter. Propterea me pater diligit
et ad impleto eius uoluntatem in mea
passione pro omnibus. Non subditur quod
ego pono annam meam. Sciendum
tamen quod affectus amoris patris ad
filium etiam secundum humanitatem non
uenit ex passione sed magis precessit
sed aliquis amoris effectus scilicet
est scilicet glorificatio corporis. Non enim eius
resurrexit. Non subditur. et iterum
summa cum. Et quia uoluntate
passus est. Non subditur. nemo tollit
eam a me. sed uolenter non sit
intelligendo quia et uoluntate et
passione mortuus sit. sed quia po-
terat persecutores suos impedire
et uno uerbo prosterneret. Sed ego
pono annam meam quod interfectos
non impedire potestatem habeo
ponendi eam et deponendi. a supposito
uerbi. quia quod semel assumpsit
nunquam deponitur sed a corpore
a quo fuit separata in triduo. quia
uis ceterum uerbo. Et potestatem
habet iterum summi eam. non
ad suppositum a quo nunquam fuit se-
parata sed ad corpus cui fuit re-
uernta. Hoc mandatum recepi a
patre meo. fuit impleam eius uo-
luntatem in mea passione pro
omni salute. // Discreto itaque huius
potestatis effectus doctrine. Non qui fuit
diuersus in bonis et malis. Quia
boni per eius doctrinam in fide sunt
confirmati et mali per eam per-
uertentes diuino iudicio sunt in

malis obdurati Et hoc e q dicitur
Dissensio itaq facta e inter iudeos
quter sermones hos dicitatq quia
 alias inter eos fuerat dissensio ex eo
 simili causa est dicitur e supra vii.
Dicitant autem multi corpis obsti-
nati an malis demoniu habet et
in sanis miracula epi que faciebat
 attribuebant demoni Similiter uba
 eius que non intelligebant credentes
 q sicut arripimus loquere qo scit
Quid cu auditis Contrauid uero ay
 dicebant sz boni et deuoti hec uer-
 ba non sunt demoniu hntis quia
 si arripimus loquuntur aliqui ardua
 non tunc falsa et ad mala induc-
 ta Opus autem hebat uita eterne
 uerba quia probant uelutis pfectu
 dicentes Namq demoniu potest
 oculos recipere aperire qd licet em
 demones possent aliqua miracula
 facere inquantu antempde mprepti-
 bili a nobis conuigunt quia actua qyis
 passiuis sicut tunc facte sunt a
 magis pharaonis Qm q dicit aug⁹
 non tunc possunt facere ea q exo-
 dunt tota facultate nature augm⁹
 d illudico recti // facta aut Desp-
 tabomgnitate qo mdozendo hic
 tuncer describitur iudeos malignos
 apm persequedo et pmo uerbis et
 pto factis ibi supuloru ergo lapi-
des pma induas quia pmo pom
 uideat mterrogatio maligna Qo
 responsio uera a Respondit eis re-
sus Circa pmo describitur conum
 mterrogatio quancid ad tempus
 et locu et mterrogandi anodu tpus
 tangitur tunc dicitur facta sunt

euema ierosolimis et festum dedi-
 cationis templi euema id e q in
 nouatione et dr ab eu q em et tenos
 nouu q fit quando aliqua res noua
 pro usu applicatur mdedicaco aut
 templum applicatur usu Sciendum
 tunc q festum non erat pme dedi-
 catione que facta e asalomone q
 illa facta e decio die septembris et
 in autumno Ut h⁹ t⁹ regu viii
Nez etiam pte dedicationis q facta
e subz orobabel templo reedificato
 quia facta e in marcio tpe uenali
 sed fuit festu illius dedicationis seu
 m nouationis que facta e sub iuda
 machabeo an purificatione fuit tem-
 plu ab antiocho epyphane qphana-
 tum Ut h⁹ pmo machi iii q puri-
ficaco facta fuit xxv die noui me-
sis apud iudeos Ut h⁹ pmo macha⁹
iii qui pmaidi parte conuenient
 conuerrit cu decembris apud nos qo
 ad hoc denotandu addit et hyemps
erat et sic patet tempus lacus aut
designatur tunc dicitur Et ambula-
bat iesus antemplo in portu palois
 nome templi intelligunt atria et
 loca addomii dm pertinencia Et aut
 ubi quidam locus edificatus v salo-
 mon stabat adorandm quod dicebat
 regis oratoriu Sed contra hoc uidet
 q omnia que edificauit salomon in
 templo sunt combusta per caldeos
 ut h⁹ iii regum ultimo Dicendu
 q alia paritus fuit reedificata mte-
 plo ad similitudine prioris Et atoz
 retinuit nome pcedetis sicut scap-
 ter in edificijs reparatis et sic patet
 mterrogatiois locus Subdit etia m

terrogandi modus Irude dederunt
em iudei ut tunc em muerbis
taperit et dicebant quousq; aiam
mam tollis et crucias dimittendo
nos in suspensio. Per hoc in mietes
q; uellent eius dicto scire et cu libe-
ter sicut popm reape em tunc ha-
bent tantum m corde. Si tu es qd
dic nobis palam non querunt si
tu es filius dei quia de hoc non tu-
rasset pylanus qui erat genialis ap-
quem intendebant cu accusare. Sed
querunt si tu es qd i. uictus
que uictio debebatur regib; et por-
tanseques si respondisset se esse
popm statim accusassent eum pre-
sidi ut rebellare uolente contra
patorum romani cu subdia erant
iudei et aspirare ad regni eadem
causa dromie dic nobis palam ut
possent hie contra cu testimoniu
Respondit iesus hic ponitur qd
uera responsio in qua pmo osten-
ditur iudeor; malignitas. Qd disci-
pulo; qd benignitas i oues mee
In pma ergo parte dicitur sic loquitur
uobis et non creditis quasi dicit
uos queitis uerba qd pmetia quod
ego sum qd no ad ueritatem in-
telligendum sed magis calupniadu
quia si illa diceret non credens qd
bat tansequeter dicens Opera que
ego facio in nomine patris alla testio-
niu perhibent de me sicut em su-
pradictu e tertio capitulo efficacis-
simu argumentu ad pbandu ueritate
excedentem naturaleni facultatem
intellectus sunt opera miraculosa et

tunc illis non credebant. em tunc
fient ad declaracione diuinitatis ihu
popi. Causa autem incredulitatis ip-
sas subditur in dicitur. Sed uos non
creditis quia non estis ex ouibus
mecis et in nocentes et huiles sed
superbi et maligni et id dei iudicio
excerati. Considerandum qm in hac
responsione qd non dixit ex-
presse se esse qd que querbat
sed dixit ad equiualens uel magis
ut responderet ueritatem et concluder
calumpnie malignam. // Oues mee
hic consequet ostendit discipulo;
suor; benignitatem dicens. Oues mee
a huiles quibus reuelatur uitas ut
hi. mathi xxi. Vocem meam au-
diunt credendo corde et obediendo
opere et ego cognosco eas et non
solum uocem uisionis sed etia qd
uocem ad uitam eternam et sequi-
me hic inquit pergram in finis
pergram. Ita subditur. Et uitam
eternam do eis et non peribunt
metemur loquitur em hic de illis
qui sunt oues eius non solum
sedm pntem uisionis sed etia sedm
predestinacione diuinam qui frus-
trari non potest et non rapiet
eos quisqua de manu mea per uo-
lencia quod pbat tali uoce. p-
meus quod dedit in omib; magis
e. et ipa diuinitas qua hco apit
quia omnia excedit in infinitu
et nemo potest rapere de manu patris
cu em sit in finite potentie nihil
potest ab eo auferri per uolencia
ego et pater omni simis multate
et potentia sicut et mdeitate qua

dedit michi p[ro] ut proditū ergo ne-
 mo potest rapere oues de manu mea
 Notandū autem q[uo]d ex hoc uerbo sal-
 uator ego et pater vniū s[an]ctiq[ue] con-
 cluduntur duo errores contrarij circa
 articulo[m] sanctissime trinitatis Sabel-
 lius em̄ posuit in deo unitate perso-
 ne sicut et essentie et hoc armoie
 cum dicit Ego et pater vniū s[an]ctiq[ue]
 Si em̄ pater et filius essent vna per-
 sona diuisisset s[an]cti in singulari d[omi]ni-
 us autem contrariis posuit diuersita-
 tem essentia[m] sicut et personar[um]
 et hoc concluditur per hoc q[uo]d dicit
 vniū Si em̄ pater et filius h[ab]ent
 diuersas essentias non dicit vniū
 neutralit[er] sed plura // Sugulerunt
ergo hic t[er]riter ostenditur malig-
nitatis iudeorum facto Et diuiditur
 in tres quia p[ri]mo p[ro]p[ri]us restenat
 corp[or]is seuitiam 2o concludit imposita
 sibi blasphemiam Abi r[es]ponderunt
iudei 3o fugit q[uo]nter corp[or]is obstinata
 malitiam Abi querebant ergo in
p[ri]ma ergo parte dicit sic Sugule-
rent ergo lapides iudei ut lapi-
darent eū moti timore inuidie no[n]
 amore iustie quia absq[ue] legis or-
 dine ut supra dictū fuit in capi-
 tulo viii capitulo r[es]pondit eis
repsit dulciter eos rep[re]hendo. ml-
ta bona opera ostendi vobis ex p[ro]p[ri]e
meo s[an]ctitate de cōdo. m[ir]acul[is]
tirando. et alia miracula faciedo
q[uo]nter quod corp[or]is opus me lapidat[ur]
tum tamē ex hoc me honorare de-
betis // R[es]ponderunt hic t[er]riter
concludit blasphemiam sibi in-

positam Et diuiditur in duas quia p[ri]mo
 huiusmodi blasphemiam imponentur Et 2o
 concluduntur Abi R[es]pondit In p[ri]ma p[ar]te
 dicitur sic R[es]ponderunt iudei dicentes
non debono op[er]e lapidam[us] te sed de
blasphemia m[er]it[is] corp[or]is pater contra-
dicto quia loquebamur sicut furios[us]
testificauerit em̄ eū facit bona op[er]a i-
mirabilis. cum dicit non debono op[er]e
s[ed] q[uo]d facis et tamē hoc dicit eū blas-
phemū. cum subditur s[ed] de blasphemā
 Q[ui]sta em̄ s[un]t incompassibilia q[uo]d mi-
 racula x[rist]i fiebant ad testimoniu[m]
 bonitatis eius et id cum cent[is] op[er]a
 bona et diuina aut pateram[us] fide[m] ad
 testificandū aliquid falsum q[uo]d tamē
 cet si ille blasphem[us] ad mag[is] testimoniu[m]
 fierent Q[ui]sta autem centas in eis p[ro]-
 cedebat ex eo q[uo]d solum in x[rist]o hu-
 manam naturam considerabant q[uo]d
 subditur Quia tu homo eū p[er] facis
te ap[er]m deū // R[es]pondit eis hic
 p[ro]p[ri]us concludit in non blasphemie
 impositū et hoc dupliciter p[ri]mo ex-
 cludit illud per scripturam 2o per
 rationē Abi Si non facis Circa p[ri]-
 mu[m] p[ro]ndum q[uo]d facta scriptura p[er]
 adeo inspirata non p[ro]t[er]e falsa q[uo]d
 autem attribuit diuinitate hominibus
 sanctis et p[ro]phetis et ap[er]i x[rist]o alie
 tamē quia diuinitate participare
 tamē attribuit alijs x[rist]o. sicut in
 dices locū dei tenentes dicitur d[omi]n[us]
exodi xxi Quid domus applicabit[ur]
ad eos Et aliud in d[omi]n[us] man[us] detrahes
et x[rist]o autem attribuit diuinitate
q[uo]d dictam p[er] d[omi]n[um] quod h[ab]et q[uo]mē x[rist]o
xvi Ecce dies veniūt dicit d[omi]n[us] et
sustulabo dauid germen iustū Sequit[ur]

postea et hoc nomen qd vocabitur
cum dñs iustus n̄. Et ubi huius do-
mus patitur nomen domini thetrag
mathon. in hoc uerbo qd nullo mo-
attribuitur alii nisi deo uero. Et
adō patet qd sicut scriptura ueris
testamenti attribuit alijs a xpo diui-
nitatem participatue dictam. ita
in xpo diuinitatem ipse dictam. In
hoc igitur exponenda ē littera. Indit
eis ioh̄s declarando se ē non blas-
phemū dicendo se ē deū uel dei
filium naturalem quod idem ē quod
probat per scripturam dicens. Nōne
scriptum ē in lege uerā. quia dixi
dij estis. hoc h̄i in psalmo lxxxi
et dicitur de iudicibz et p̄phetis s̄o
subditur. Si illos dixit participat
ad quos p̄mo dei factus ē sicut fi-
erunt p̄phete et iudices et non po-
test solui scripturam a non potest
dici qd contumac. falsum que p̄
sanctificauit et misit in mūdū a me
ap̄m quem sanctificauit a sanctū ge-
nerauit ab eterno p̄dm diuinita-
tem uel sanctificauit a plomēdie
gracie adimpleuit quantum ad huma-
nitatem. et misit in mūdū ad sa-
luandum ap̄m sicut erat per p̄-
phetas dictum et uos dicitis n̄.
quia blasphemab. quia dixi filius
dei sum. q. d. ar. rōnabiliter loq̄m
quia scriptura sacra que solui non
potest. expressa loquitur de diuini-
tate mea ut patet p̄dicta. // Sed
non s̄o. Hic rōnter excludit t̄nc
blasphemie sibi impositū per rōne
Circa quod sciendum qd omnia dono-

immantur. Ap̄o ope ut h̄e q̄to me-
the. Et id per certam opationē certi-
ficantur. de natura rei. Xp̄s autē
faciebat opera diuinitatis ip̄a s̄z
miracula totam facultatem rōntē
transcendētia et etiam uirtutē ip̄a
quia non solum faciebat illa obseruā-
do diuinam potētā. sed aliquādo im-
perando quoquo rōntudis. qd in eo uō
erat natura diuina. et peccatis nō
erat blasphemus dicendo se ē deū
uel dei filium. Et hoc ē qd dicit. Si nō
facis opera patris mei n̄ p̄o rōntu-
dit qd opibus ut cognoscatis. et cre-
datis qd pater mi me ē et ego in p̄e
inquantū ē amia natura ambōz p̄
eterna opentio. // Querēbant ergo
hic rōnter patitur. sicut qd p̄ter
corp obstinatam maliciā. quia nec
uerbis eius nec opibus inducēbāt
ad credendum sed tōmō obstinati
querēbant eū apprehendē ad occidēdū
et conuit de manibus corp. uirtute
diuina transiens per ap̄os. sicut
supradictū fuit capitulo viii. Et
at̄n abiit transiendū in eū locū
ubi erat iohannes baptizans p̄mū
et mansit illic s̄z ad tempus. V
populi uementes ad ap̄m recorda-
rentur de testimonio iohannis. qui
dixerat de eo esse agnū deit̄. Et
de testimonio dei p̄ris eius uox au-
diua fuerat in bap̄tismo xpi. Hic
ē filius meus dilectus. et sic h̄ta
rollōe p̄mōz et nouissimōz rōnti-
mentur in fide ap̄is. s̄o sequit̄
et multi ueniūt ad eū credentes et
dicebant in argumētis sic fidei quia
iohannes fecit signa multa. Sig-

na em respiciantur. xpo sicut p mci-
 palia tunc ppter sanctitatem vite crede-
 bant iohanni et quia m xpo uidebant
 dictu eius impleri qdco sequitur adma
autem quoniam dixit iohannes de eo va-
crant Et concluditur fructus huius col-
 loms tunc dicitur multi crediderunt
 in eu. Circa predicta in hoc capitulo
 queritur utrum licitum sit pastor etiam
 in persecuone fugere. Et arguitur pmo
 qd sit quia aliqui sancti legitur hoc
 fecisse sicut thomas rathnariensis fugit
 de anglia. tempore persecuonis sue ec-
 clesie q non fecisset nisi licitum fuisset
 ergo. Item saluator dicit aplos m.
 2o cap. Si uos persecuti fuerit in
 una ciuitate fugite in aliam. Et sic ui-
 detur qd fugere tempore persecuonis
 non solum sit licitum sed etiam iudicium
 tunc saluator ad hoc discipulos hor-
 tetur. Continuu agitur per hoc qd
 in hoc capitulo dicitur e hereticus
 et qui non e pastor. uidet lupum ue-
 mentem. et dimittit oues et fugit
 Quod expones gregorius dicit qd ille
 qui fugit tempore persecuonis mi-
 to perdit minimum pastorem. quod non
 eet verum. si fugere esset sibi licitum
 Unde dicitur qd noie lupi uenit
 tis super oues aliqui intelligit dy-
 abolum per temptaciones fideles in-
 festans aliquando hereticus per
 falsam doctrina corumpes. aliquando
 tyrannus uolentia armoru per-
 seques. Si pmo et pmo mo accipi-
 atur lupus. tunc no e licitum pastori
 fugere. quia talibus lupis no est re-
 sistendum corpali sed magis spua-
 liter per deuotam orone et staz